

# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
от 25 мая 2017 г. N 631

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты  
Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства  
Российской Федерации  
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены  
постановлением Правительства  
Российской Федерации  
от 25 мая 2017 г. N 631

### ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 7 постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 1994 г. N 1122 "О мерах по обеспечению социальной защищенности военнослужащих, гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, проходящих военную службу или работающих на космодроме "Байконур" и в г. Байконуре, и членов их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 24, ст. 2642; 2007, N 35, ст. 4313; 2010, N 52, ст. 7122; 2011, N 34, ст. 4971; 2012, N 12, ст. 1410; 2017, N 6, ст. 959):

а) в абзаце первом слова ", а также на сотрудников и гражданский персонал органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ (за исключением подпункта "в" пункта 1 и подпункта "б" пункта 2 настоящего постановления) и членов их семей" исключить;

б) в абзаце втором слова ", органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ" исключить.

2. В Правилах регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713 "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 30, ст. 2939; 1996, N 18, ст. 2144; 1997, N 8, ст. 952; 2000, N 13, ст. 1370; 2002, N 34, ст. 3294; 2004, N 52, ст. 5493; 2008, N 14, ст. 1412; 2010, N 37, ст. 4701; N 46, ст. 6024; 2011, N 44, ст. 6282; 2012, N 17, ст. 1986; N 22, ст. 2866; 2014, N 26, ст. 3577; N 34, ст. 4667; 2015, N 1, ст. 262; N 11, ст. 1601; 2016, N 7, ст. 982; 2017, N 1, ст. 195):

а) по тексту слова "Федеральная миграционная служба" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже;

б) в абзаце первом пункта 27 слова "ее территориальные органы" заменить словами "его территориальные органы".

3. В Порядке выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 1995 г. N 982 "Об утверждении Порядка выпуска и погашения государственных жилищных сертификатов, выдаваемых гражданам Российской Федерации, лишившимся жилого помещения в результате чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, террористических актов или при пресечении террористических актов правомерными действиями" (Собрание законодательства Российской Федерации,

1995, N 42, ст. 3983; 2010, N 43, ст. 5507; 2015, N 12, ст. 1751):

а) в абзаце четвертом пункта 6 слова "Федеральной миграционной службы" заменить словами "Министерства внутренних дел Российской Федерации на региональном уровне", слова "распоряжении Федеральной миграционной службы" заменить словами "распоряжении Министерства внутренних дел Российской Федерации";

б) в приложение N 3(1) к указанному Порядку слова "Руководитель территориального органа ФМС России" заменить словами "Руководитель территориального органа МВД России на региональном уровне".

4. В подпункте "ж" пункта 3 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. N 278 "О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 13, ст. 1350; 2003, N 15, ст. 1372; 2004, N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 2007, N 35, ст. 4310; 2009, N 9, ст. 1101; 2010, N 31, ст. 4273; 2011, N 9, ст. 1246; N 50, ст. 7392; 2012, N 17, ст. 1968; N 37, ст. 5002), слова "Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" заменить словами "Министерства внутренних дел Российской Федерации".

5. В пункте 2 постановления Правительства Российской Федерации от 3 августа 1996 г. N 930 "Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16 марта 1996 г. N 278" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 34, ст. 4122; 2007, N 35, ст. 4310; 2011, N 50, ст. 7392; 2012, N 37, ст. 5002) слова "Федеральной службе Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" заменить словами "Министерству внутренних дел

Российской Федерации".

6. В пункте 3 постановления Правительства Российской Федерации от 26 сентября 1997 г. N 1219 "О государственном регулировании и контроле транзита через территорию Российской Федерации ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 40, ст. 4589; 2007, N 35, ст. 4310; 2012, N 37, ст. 5002) слова "Федеральной службе Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков," исключить.

7. В постановлении Правительства Российской Федерации от 23 мая 1998 г. N 484 "О размере единовременного денежного пособия и порядке его выплаты лицу, получившему свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 22, ст. 2457; 2001, N 1, ст. 130; 2008, N 14, ст. 1412):

а) пункт 3 признать утратившим силу;

б) в Порядке выплаты единовременного денежного пособия лицу, получившему свидетельство о рассмотрении ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по существу, утвержденном указанным постановлением:

по тексту слова "территориальный орган Федеральной миграционной службы" в соответствующем падеже заменить словами "территориальный орган Министерства внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже;

в пункте 5 слова "Федеральной миграционной службой по согласованию со Сберегательным банком Российской Федерации" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации по согласованию с публичным акционерным обществом "Сбербанк России";

в подпункте "в" пункта 6 слова "учреждение Сберегательного банка Российской Федерации, осуществляющее" заменить словами "филиал публичного акционерного общества "Сбербанк России, осуществляющий";

в пункте 8 слова "учреждении Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "филиале публичного акционерного общества "Сбербанк России";

в пункте 10 слова "учреждениями Сберегательного банка Российской Федерации" заменить словами "филиалами публичного акционерного общества "Сбербанк России", слова "Федеральной миграционной службой и Сберегательным банком Российской Федерации" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации и публичным акционерным обществом "Сбербанк России".

8. В абзаце втором постановления Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 27, ст. 3198; 2009, N 52, ст. 6572; 2012, N 37, ст. 5002) слова "Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" заменить словами "Министерства внутренних дел Российской Федерации".

9. В постановлении Правительства Российской Федерации от 6 августа 1998 г. N 892 "Об утверждении Правил допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 33, ст. 4009; 2004, N 8, ст. 663; N 47, ст. 4666; 2009, N 52, ст. 6590; 2010, N 45, ст. 5863):

а) в пункте 2 слова "Федеральной службой Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации";

б) в пункте 6 Правил допуска лиц к работе с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также к деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, утвержденных указанным постановлением:

в абзаце втором слова "по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ" запрос с приложением анкеты

указанного лица по формам и в порядке, которые установлены Федеральной службой Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков" заменить словами "внутренних дел Российской Федерации запрос с приложением анкеты указанного лица по формам и в порядке, которые устанавливаются Министерством внутренних дел Российской Федерации";

в абзаце третьем слова "по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ" заменить словами "внутренних дел Российской Федерации".

10. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 31.10.2018 N 1296.

11. По тексту Порядка предоставления временного убежища на территории Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2001 г. N 274 "О предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 16, ст. 1603; 2008, N 14, ст. 1412; 2011, N 15, ст. 2130; 2012, N 18, ст. 2226), слова "Федеральная миграционная служба" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже.

12. В постановлении Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2001 г. N 275 "О фонде жилья для временного поселения лиц, признанных беженцами, и его использовании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 16, ст. 1604):

а) абзац третий пункта 2 признать утратившим силу;

б) по тексту Положения о фонде жилья для временного поселения лиц, признанных беженцами, и его использовании, утвержденного указанным постановлением, слова "Министерство по делам федерации, национальной и миграционной политики Российской Федерации" в соответствующем падеже заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации" в соответствующем падеже.

13. В абзаце третьем пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 7 июня 2001 г. N 448 "О получении питания и

пользовании коммунальными услугами в центре временного размещения лиц, ходатайствующих о признании беженцами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 24, ст. 2460; 2009, N 2, ст. 211) слова "Федеральной миграционной службой" заменить словами "Министерством внутренних дел Российской Федерации".

14. В подпункте "а" пункта 3 Правил расходования средств на мероприятия по депортации либо административному выдворению иностранных граждан и лиц без гражданства за пределы Российской Федерации при невозможности установления приглашающей стороны, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2002 г. N 769 "Об утверждении Правил расходования средств на мероприятия по депортации либо административному выдворению иностранных граждан и лиц без гражданства за пределы Российской Федерации при невозможности установления приглашающей стороны" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 43, ст. 4275; 2004, N 52, ст. 5501; 2008, N 14, ст. 1412; 2012, N 13, ст. 1524), слова "Федеральной миграционной службы" заменить словами "Министерства внутренних дел Российской Федерации".

15. В пункте 5 Положения о представлении гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 2003 г. N 167 "О порядке представления гарантий материального, медицинского и жилищного обеспечения иностранных граждан и лиц без гражданства на период их пребывания в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 13, ст. 1240; 2007, N 5, ст. 667), слова "Федеральную миграционную службу или ее территориальный орган" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации или его территориальный орган".

16. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.08.2021 N 1390.

17. В межведомственном распределении обязанностей по обеспечению участия Российской Федерации в международных организациях

системы ООН, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2003 г. N 323 "Об утверждении межведомственного распределения обязанностей по обеспечению участия Российской Федерации в международных организациях системы ООН" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 23, ст. 2238; 2004, N 47, ст. 4666; 2010, N 48, ст. 6398; 2013, N 39, ст. 4989; 2015, N 27, ст. 4082; 2017, N 8, ст. 1243; N 19, ст. 2846):

а) в позиции, касающейся Международного комитета по контролю над наркотиками (МККН), слова "ФСКН России," исключить;

б) в позиции, касающейся Объединенной программы ООН по борьбе с ВИЧ/СПИД (ЮНЭЙДС), слова "ФСКН России" заменить словами "МВД России";

в) позицию, касающуюся Фонда ООН по борьбе со злоупотреблениями наркотическими средствами, изложить в следующей редакции:

"Фонд ООН по борьбе со злоупотреблениями наркотическими средствами"	МИД России, МВД России, Минздрав России, ФСБ России";
---	--

г) в позиции, касающейся Программы ООН по контролю за наркотическими средствами, слова "ФСКН России," исключить;

д) в позиции, касающейся Комиссии по предупреждению преступности и уголовному правосудию, слова "ФСКН России" исключить;

е) в позиции, касающейся Комиссии по наркотическим средствам, слова "ФСКН России," исключить;

ж) позицию, касающуюся Подкомиссии по незаконному обороту наркотиков на Ближнем и Среднем Востоке и связанным с этим вопросам, изложить в следующей редакции:

--



"Подкомиссия по незаконному обороту наркотиков на Ближнем и Среднем Востоке и связанным с этим вопросам	МВД России, МИД России, Минздрав России, ФСБ России";
---	---

з) в позиции, касающейся Комитета экспертов по перевозке опасных грузов и по глобальной гармонизированной системе классификации и маркировке химических веществ, слова "ФСКН России" заменить словами "МВД России";

и) в позиции, касающейся Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), слова "ФСКН России" заменить словами "МВД России".

18. В подпункте "б" пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 890 "О порядке финансирования и материально-технического обеспечения мер государственной защиты, предусмотренных в отношении судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов, денежное содержание которых осуществляется за счет средств федерального бюджета" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 2, ст. 154; 2016, N 31, ст. 5029) слова "органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ," исключить.

19. В пункте 4 постановления Правительства Российской Федерации от 14 сентября 2005 г. N 567 "Об обмене информацией при осуществлении обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 38, ст. 3825; 2015, N 23, ст. 3330) слова "Федеральная миграционная служба" заменить словами "Министерство внутренних дел Российской Федерации".

20. В пункте 5 Положения о проведении социально-гигиенического мониторинга, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 2 февраля 2006 г. N 60 "Об утверждении Положения о проведении социально-гигиенического мониторинга"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 6, ст. 713), слова "Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков," исключить.